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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úrovní kvality života pacientů léčených peritoneální

dialýzou. Cílem mé práce bylo zjistit, jestli se kvalita života takto léčených pacientů

v období osmi let posunula progredujícím směrem. Zda-li mají problémy v zaměstnání,

jestli mají problémy v partnerském životě, jestli jim nemoc umožňuje využívat

volnočasové aktivity a v neposlední řadě, jestli a jak se změnilo samotné vnímání této

metody léčenými pacienty.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na shrnutí informací, které se týkají

anatomie, fyziologie ledvin, jejich selháním a náhrady ledvinných funkcí. Nedílnou

součástí je rozsáhlý popis kvality života pacientů léčených peritoneální dialýzou.

V empirické části jsem použila kvantitativní výzkum a údaje jsem získala formou

dotazníkového šetření. Dále jsem pro svůj výzkum použila komparativní výzkum

a své výsledky srovnala s výzkumem provedeným v roce 2004.

Z výsledků vyplynulo, že se kvalita života zlepšila oproti roku 2004 ve všech

uvedených dimenzích.
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Abstract

The Bachelor Thesis looks into the standard of quality of life of patients

undergoing peritoneal dialysis. The aim of my work was to determine if the quality of life

of the patients treated within the period of eight years moved towards any progress.

Whether the patients have any problems at work, in their personal life, and if their illness

allows them to enjoy leisure activities and last but not least, if they perceive any change

in applying this treatment and how.

In the theoretical part of my thesis, I am focused on summarizing the information

related to anatomy and physiology of kidney, renal failure and compensation of renal

function. The comprehensive description of the quality of life of these patients undergoing

peritoneal dialysis forms an integral part of my work. In the empirical part, I have used

quantitative research and data I obtained via questionnaire survey. In my further

investigation I applied comparative research and its results were compared

with the research undertaken in 2004.

The results have showed that the quality of life has improved in comparison

to the year of 2004 in all of the mentioned dimensions.
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Úvod

Úvodem mé bakalářské práce by mělo zaznít, proč jsem se vůbec rozhodla toto téma

zpracovat. Vzhledem ke své minulé praxi všeobecné sestry jsem měla vždy blízký vztah

k ošetřovatelské péči o nemocné. Sama jsem pracovala na interním oddělení s následnou

péčí o dialyzované pacienty a o pacienty s onemocněním ledvin. Měla jsem možnost

setkat se s pacienty léčenými jak hemodialýzou, tak metodou peritoneální dialýzy.

Zajímalo mne, jak se kvalita života pacienta v tomto ohledu změnila

od doby mé praxe vzhledem k současnému vývoji léčebných postupů. Protože dle mého

názoru kvalita života takto nemocných lidí má přímý vztah i k jejich zdravotnímu stavu.

Vím, že vývoj léčebné metody peritoneální dialýzy od roku 2004 pokročil,

např. složení dialyzačních roztoků, změna materiálů potřebných pomůcek, a proto mne

velmi zajímalo, zda se tyto pokroky v lékařské vědě mohly přímo odrazit, potažmo

odrazily v kvalitě života jednotlivých pacientů. Pro tuto potřebu jsem tedy zvolila jako

výchozí bod výzkumu rok 2004, který jsem přímo zažila v praxi

a současnost, respektive rok 2012. Mým úmyslem bylo srovnávat své zkušenosti

se zkušenostmi současných pacientů i personálu zdravotnických zařízení, zaměřených

tímto směrem.

Mým prvořadým zájmem v této práci není tedy vysledovat samotný pokrok v léčbě,

ale práce je zaměřena především na člověka a kvalitu jeho života, který je i přes takto

vážné onemocnění, které klade mnoho překážek pro běžný život, schopný vést. Jak je mu

v našem zdravotnickém sytému umožněno tuto kvalitu udržet a především zlepšovat. Dobu

osmi let považuji za dostatečně dlouhou, aby se vývoj v lékařské vědě mohl naplno

projevit v životě respondentů.

V teoretické části jsou shrnuty odborné i všeobecné informace, které se týkají

problematiky léčebných postupů chronického onemocnění ledvin, zvláště pak podrobněji

léčebné metody peritoneální dialýzy. Poměrná část je věnovaná kvalitě života takto

„postižených“ pacientů.

Empirická část se skládá ze dvou částí. V první části se zabývám kvalitou života

pacientů léčených peritoneální dialýzou. Do jaké míry a jak se promítá chronické selhání

ledvin a jejich léčba peritoneální dialýzou do pracovní oblasti, rodinného a osobního
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života. Akutním onemocněním jsem se nezabývala, protože většinou onemocnění

po krátké atace odezní a její následky na pacientovo zdraví nejsou patrné. Nelze proto

hovořit o snížené kvalitě života.

Pro potřeby této části bakalářské práce jsem oslovila soubor dialyzovaných pacientů

v jednotlivých věkových kategoriích formou dotazníkového šetření. Většina respondentů

s výzkumem souhlasila a přivítala jej.

V části druhé je obsaženo srovnání výzkumu kvality života pacientů léčených

peritoneální dialýzou z roku 2004 se stejným výzkumem prováděným v roce 2012.

Chtěla bych touto prací přispět ke zlepšení pohledu odborné i laické veřejnosti na

léčebnou metodu peritoneální dialýzy a tím i k dalšímu vývoji v péči o pacienty a nepřímo

tím ovlivním v pozitivním slova smyslu kvalitu jejich běžného života.

Věřím, že tato studie, obdobně jako většina podobných prací, nezapadne někde v

archivu, ale stane se využívanou součástí této problematiky. Díky intenzivní spolupráci

s odborníky v oboru, se mi snad podařilo trochu změnit jejich pohled na problematiku

peritoneální dialýzy a chápat více potřeby pacientů. To by měl být hlavní přínos mé práce,

ve který doufám.
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Teoretická část

1 Anatomie a fyziologie ledvin

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou velmi důležitým orgánem vylučovací soustavy. Zbavují tělo škodlivých

a cizorodých látek, jejichž nahromadění by pro organismus mohlo být fatální. Podílí

se na vodním hospodářství a tím udržují stálost vnitřního prostředí (Naňka, Elišková,

2009).

Ledviny jsou párový orgán fazolovitého tvaru, uloženy v retroperitoneu. Velikost

ledvin je průměrně 12 x 6 x 3 cm. U dospělého člověka se váha jedné ledviny pohybuje

okolo 150 gramů. Ledviny jsou obaleny tukovým polštářem a jsou připojeny mohutnými

renálními tepnami na břišní aortu a renálními žilami na dolní dutou žílu. Základní stavební

a funkční jednotkou ledviny je nefron. V každé ledvině je přibližně 1 mil. nefronů, které

zabezpečují funkci ledvin. Na řezu ledvinou lze rozpoznat kůru a dřeň. V kůře jsou

uloženy glomeruly a proximální a distální tubulus. Glomerulus slouží jako filtr protékající

krve a vzniká zde primární moč, která odtéká do sběracího kanálku – tubulu. Sběrací

kanálek se skládá z proximálního tubulu, Henleovy kličky a distálního tubulu. Kanálky

se spojují a ústí do kalíšků, které tvoří pánvičku ledvin. Ta pak přechází v močovod, který

vyúsťuje do močového měchýře (Naňka, Elišková, 2009).

Každý den se v ledvinách vytvoří 170–180 litrů primární moči, která vzniká filtrací

plazmy v glomerulu. Ta se díky proximálnímu tubulu v množství 70–80 % zpětně vstřebá.

Primární moč má stejné složení jako plazma, neobsahuje však žádné bílkoviny.

Ledviny mají několik funkcí. Vylučují z organismu zplodiny metabolismu, cizorodé

látky a látky sice využitelné, ale v daný moment velmi koncentrované a tím zajišťují stálost

vnitřního prostředí. Dále udržují stálý objem a složení extracelulární tekutiny, včetně pH.

Mezi další funkce ledvin řadíme tvorbu hormonů, regulaci tlaku a objemu krve, tvorbu

erytropoetinu, který stimuluje kostní dřeň k produkci erytrocytů, tvorbu vitaminu D

pro zdravé kosti. Ledviny ovlivňují též metabolismus fosforu. Část fosforu přefiltrují a část

je zpětně resorbována v proximálním tubulu. Resorpce je snižována parathormonem

a zvyšována vitamínem D a růstovým hormonem. Při chronickém selhání ledvin dochází
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k poruchám metabolismu fosforu a tudíž k poruchám metabolismu kalcia, vitamínu D

a parathormonu. Díky systému renin-angiotenzin se ledviny též podílí na regulaci krevního

tlaku. Pro zabezpečení všech funkcí je velmi potřebné vydatné prokrvení ledvin (Rokyta,

2008).

[…]


jen HD)? ano ne

pokud ANO, kolikrát týdně a jak dlouho?(kolik měsíců)?.................................

2. Kde jste se poprvé dozvěděl(a) o metodě peritoneální dialýzy?

v nefrologické poradně až při selhání ledvin, během hospitalizace

od jiné osoby jiný zdroj……………..

3. Jste zařazen(a) do transplantačního programu? ano ne nevím

pokud ANO, jak dlouho? (kolik měsíců) ?.................................

4. Na jakém dialyzačním programu jste?

kontinuální (v dutině břišní je neustále roztok)

intermitentní (dutina břišní je po určitou dobu bez roztoku)

alternativní (určité spojení předchozích metod)

5. Kolik času denně Vám zabírá příprava+vlastní výměna dialyzačních roztoků ?

.............................hod

6. S kým žijete: sám(a) s manželkou, manželem s druhem, družkou

jiný příbuzný

7. Vaše rodina akceptuje metodu PD? ano ne

8. Je Vám Vaše rodina oporou? ano ne

9. Ovlivnila PD negativně Váš partnerský (sexuálním) život? ano ne

nechci odpovědět

10. Jste zaměstnán(a)? ano ne

pokud NE, jste: starobní důchodce invalidní důchodce

evidován(a) na úřadu práce pracovní neschopnost

11. Změnil(a) jste zaměstnání z důvodu onemocnění ledvin? ano ne

12. Došlo ke snížení Vašeho příjmu následkem změny zaměstnání? ano ne

13. Pokud srovnáte metodu HD a PD, mohl(a) byste uvést, jak jste se cítil(a)?(k

dané metodě uveďte odpověď, která nejvíce odpovídá Vašim pocitům, pokud jste

léčeni rovnou PD, na tuto otázku neodpovídejte)

HD lépe stejně méně starostí méně času

jiné

PD lépe stejně méně starostí méně času

jiné

14. Myslíte si, že nyní – v léčbě PD - máte více volného času, než když jste docházel(a)

na hemodialýzu? (odpovězte pouze, pokud jste v otázce č. 1 odpověděli ANO)

ano ne

15. Umožňuje Vám PD provozovat volnočasové aktivity? (četba, sport, zahradničení…)

pokud ANO odpovídejte dále ano ne

16. Kolik času měsíčně se věnujete volnočasovým aktivitám?

1-5 h 5-15 h 16-20 h je to pokaždé jinak

17. Relaxujete? Jakým způsobem?

ANO…. NE

četba sledování televize luštění křížovek internet procházky

v přírodě jiné…………….

18. Provozoval(a) jste před léčbou PD nějaký sport (rekreačně i aktivně)?

ano ne

Pokud ANO jaký druh sportu?...............................

19. Dovoluje Vám léčba PD sportovat i nadále? ano ne

20. Patří mezi Vaše záliby cestování? ano ne

Pokud ano, jezdíte i do zahraničí? ano ne

21. Jezdíte na vícedenní cesty od doby léčení PD? ano ne

22. Berete si s sebou vlastní dialyzační roztoky? ano ne

pokud NE, zajistí Vám převoz roztoků vaše dialyzační středisko? ano ne

23. Myslíte si, že je možné zajistit si dostatečné prostředí pro výměnu dialyzačních

roztoků, např. v hotelu? ano ne nevím

24. Máte s tím nějaké zkušenosti? ano ne

25. Vaše pohlaví : žena muž

26. Vaše věková skupina : a) 20-35 b) 36-50 c) 51-65 d) 66 a více

27. Jak dlouho si provádíte peritoneální dialýzu? (měsíců)…..

28. Máte celkový pocit, že vzhledem k léčbě PD se Vaše kvalita života změnila?

ano ne

29. Chtěl(a) byste na závěr vyjádřit nějaké Vaše zkušenosti, pocity, problémy a jiné,

které jsou dle Vašeho názoru důležité v rámci Vaší léčby PD?

Příloha B

http://braunoviny.bbraun.cz/clanky/dialog-evolution/

Příloha C

http://www.baxterhealthcare.com.au/patients_and_caregivers/areas_of_expertise/renal/trea

tment_options.html

http://www.baxterhealthcare.com.au/patients_and_caregivers/areas_of_expertise/renal/treatment_options.html
http://www.baxterhealthcare.com.au/patients_and_caregivers/areas_of_expertise/renal/treatment_options.html

Příloha D

Peritoneální dialýza. Více vám a vašim pacientům. Fresenius Medicale Car Deutschland

GmbH.2009

Příloha E

http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/priprava-pacienta-s-diabetes-mellitus-

pred-dialyzou-a-peritoneal-418775

Příloha F

http://www.stezen.cz/html/stezen/casopis/2011/04/index.php?ap=zkusenostspd

Příloha G

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedené v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis