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P o s u d e k

Abstrakt

Abstrakt práce obsahuje východiska pro výzkum, cíle a použité metody. Má přiměřený
rozsah a koresponduje s obsahem práce. Chybí implikace výsledků. (4 body)

Rešerše odborné literatury

Teoretická část práce je rozdělena do 5 kapitol: anatomie a fyziologie ledvin, postupy při
selhání ledvin, peritoneální dialýza a kvalita života. Samostatně jsou uvedeny výsledky
dalších prací, věnovaných sledované problematice. Autorka vybrala adekvátní literární
zdroje, literatura je citována podle poslední platné citační normy. Uvedené jsou i zahraniční
zdroje. Chybí kritický pohled na uvedené dřívější výzkumy. (15 bodů)

Použité metody a logika struktury práce

Na začátku empirické části práce je uveden hlavní i dílčí cíle práce, je zdůvodněna konstrukce
použitého dotazníku. Je popsána organizace kvantitativního výzkumu a charakterizována
skupina respondentů (N = 84). Použité metody, včetně komparace s dřívějším výzkumem,
mohou být přínosné pro další, podobně zaměřený výzkum. Práce má logickou strukturu.
(15 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Získaná data byla matematicky zpracována, hodnoty uvedeny v absolutních i relativních
četnostech a přehledně zpracovány do sloupcových grafů. Data byla využita s maximální
možnou měrou. Nejprve jsou interpretovány výsledky skupiny respondentů z roku 2012 a
poté ve všech položkách provedena komparace se skupinou pacientů z roku 2004. Závěry
jsou korektní, alternativní vysvětlení nebyla nutná. Získané poznatky přinesly pozitivní
výsledek, přesvědčují o zvyšující se kvalitě poskytované péče o pacienty, u kterých je použita
technika peritoneální dialýzy.
V diskuzi studentka přesvědčuje, že si je vědoma všech silných i slabších míst své práce. Své
výsledky diskutuje v kontextu výzkumu, s kterým provedla komparaci. (28 bodů)

Etické aspekty práce

Vzhledem ke skutečnosti, že šlo o dobrovolnou spolupráci pacientů, nebyly aplikovány žádné
další medicínské prostředky a nebyla ohrožena integrita organizmu, nebylo třeba svolení
etické komise příslušného zdravotnického zařízení. S výzkumem na jednotlivých pracovištích
vyjadřovaly souhlas vrchní sestry příslušných dialyzačních středisek. Autorka proto ani
nediskutuje možné etické konflikty výzkumné činnosti. (10 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce

Předložená práce se zaměřila na problém pacientů, podstupujících peritoneální dialýzu.
Protože terapeutické přístupy se mění, bylo žádoucí a velmi přínosné zhodnotit kvalitu života
současných pacientů. Řešení tohoto problému bylo tedy velmi aktuální. Práce je přínosná
pro obor a práci zdravotnických pracovníků. Práce nepostrádá žádnou z klíčových oblastí, má
dostatečný rozsah (práce má 110 stran textu, 58 grafů, 7 příloh včetně názorných obrázků).
Literární přehled uvádí 30 monografií, časopiseckých zdrojů, akademických prací či
internetových zdrojů. Práce odpovídá zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
závěrečných prací.
Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, jazyk přiměřený odborné práci. (15 bodů)

Celkové hodnocení práce

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných
závažnějších chyb nebo nepřesností se studentka nedopustila.
Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.
Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat
potřebná fakta a výsledky zinterpretovat. Doporučuji proto, aby se předložená práce stala
předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm: výborně (87 bodů)

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Jaký si myslíte, že bude další trend v léčbě pacientů s ledvinovým selháním?
2) Kde jsou ještě další možnosti ke zlepšení kvality života této skupiny nemocných?

__________________________

V Praze dne 26. května 2014.